EXTRATO DA ATA DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 21 DE MAIO DE 2019.

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2019, às 10h30min, na sala própria

do Edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo, situado na Rua

Riachuelo nº 115, nesta Capital, foi realizada a sessão ordinária do Conselho

Superior do Ministério Público, presentes o Procurador-Geral de Justiça,

Doutor Gianpaolo Poggio Smanio, a Corregedora-Geral do Ministério

Público, Doutora Tereza Cristina Maldonado Katurchi Exner, bem como os

Conselheiros eleitos, nomeados na ordem decrescente de antiguidade,

Doutores Ana Margarida Machado Junqueira Beneduce, Olheno Ricardo

de Souza Scucuglia, Hamilton Alonso Júnior, Pedro de Jesus Juliotti, Augusto

Eduardo de Souza Rossini, José Roberto Rochel de Oliveira e Julio Cesar

Botelho, ausentes, justificadamente, os Conselheiros Walter Paulo Sabella e

Eduardo Roberto Alcântara Del-Campo, desenvolvendo-se os trabalhos

consoante segue registrado adiante.  1 – CONFERÊNCIA DE QUORUM E

INSTALAÇÃO DA REUNIÃO – Presentes Conselheiros em número suficiente à

realização da sessão, instalou-se a reunião, sob a presidência do

Conselheiro Smanio. 2 – LEITURA, VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA -

Aprovada, sem ressalvas, a ata da 54ª Reunião Ordinária do Colegiado,

ocorrida em 14 de maio de 2019, dispensando-se sua leitura, posto que

enviada antecipadamente, a todos os Conselheiros, a respectiva minuta. 3

– LEITURA DO EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE – O Conselheiro

Smanio explanou a respeito do trabalho que vem realizando junto aos

legislativos federal e estadual, em relação a projetos de legislação de

interesse do MPSP. Em seguida, propôs, e foram aprovados por

unanimidade, votos de pesar, pelos falecimentos: (a) da Senhora Maria

Inez Calixto da Silveira, mãe do Doutor Sebastião Sergio da Silveira, 8º

Promotor de Justiça de Ribeirão Preto, ocorrido no dia 16 de maio de 2019;

(b) da Senhora Iraci Vieira Marques, mãe do Doutor Gilberto Marques, 2º

Promotor de Justiça de Lins, ocorrido no dia 17 de maio de 2019; (c) da

Senhora Eugenia Waldman Ripoli, mãe da Doutora Isabella Ripoli Martins, 9ª

Procuradora de Justiça Cível, e sogra do Doutor Arual Martins, 70º

Procurador de Justiça Criminal, ocorrido no dia 20 de maio de 2019; e, (d)

do Senhor Oscar Garbelotto, pai da Doutora Mariluce Pardi Garbelotto Belli,

10ª Promotora de Justiça de São Bernardo do Campo, e sogro do Doutor

Nilton Belli Filho, 77º Promotor de Justiça da Capital, ocorrido no dia 21 de

maio de 2019. 4 – COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS – O Conselheiro

Rossini elogiou a Procuradoria-Geral de Justiça e o CAO Cível, pela

celebração de convênio que será formalizada nesta tarde, com o Instituto

de Estudos de Protestos de Títulos do Brasil (IEPTB) – Seção São Paulo,

viabilizando maior eficácia à executividade dos TAC´s celebrados pelo

MPSP. O Conselheiro Juliotti solicitou ao Conselheiro Presidente informações

sobre soluções, pelo Tribunal de Justiça e pelo MPSP, em relação à

cotidiana intermitência apresentada pelo E-saj, o que dificulta

sobremaneira o trabalho dos colegas, sendo esclarecido pelo Conselheiro

Smanio que, segundo o TJ, a intermitência se deve ao trabalho que vem

sendo realizado para melhorias no sistema, sendo que a PGJ está

trabalhando para cumprir cronograma que permitirá a implantação

parcial de sistema próprio ainda neste semestre, implantação que

pretende concluir até o final do ano. O Conselheiro Hamilton reiterou a

necessidade de melhores condições materiais de trabalho dos

Procuradores de Justiça que atuam em sessões e em plantões no Tribunal

de Justiça, diante da precariedade constatada na sala de apoio ali

instalada para esse trabalho, questão que o Conselheiro Presidente se

comprometeu solucionar. O Conselheiro Olheno relatou ao Colegiado o

sucesso da primeira movimentação da carreira pelo novo sistema de

inscrições online e com visualização de inscrições e desistências em tempo

real, agradecendo à PGJ, por sua área técnica (Ctic), o trabalho de

excelência no desenvolvimento do programa, com a inestimável

colaboração dos servidores deste Colegiado, asseverando que, embora

necessite de pequenos ajustes que somente com sua efetiva utilização se

mostraram necessários, tornou real antigo anseio da classe e concretiza

mais uma das promessas de campanha para gestão deste Colegiado.

Também noticiou a conclusão, pela Comissão de Revisão do Regimento

Interno do CSMP, composta pelos Conselheiros Rossini, Rochel e Del-

Campo, de proposta de alteração desse estatuto, relatada pelo

Conselheiro Del-Campo, que será disponibilizada a todos os Conselheiros,

com vistas ao início dos debates plenários sobre o tema. 5. LEITURA,

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA – 5.1. Aprovados, por

unanimidade, os votos da Comissão de Movimentação na Carreira,

apresentados em relação às promoções e remoções em concurso,

indicando: (a) para promoção aos cargos de Procurador de Justiça: (a.1)

por antiguidade: 115º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça

Criminal – Dr. Ismael Marcelino, 54º Promotor de Justiça Criminal; 83º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal – Dr. Luiz Paulo

Santos Aoki, 1º Promotor de Justiça de Família; 47º Procurador de Justiça da

Procuradoria de Justiça Cível – Dr. Eduardo Ulian, 6º Promotor de Justiça do

Consumidor; 155º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça

Criminal – Dr. Jose Carlos Cosenzo, 4º Promotor de Justiça do V Tribunal do

Júri; 61º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível – Dr. Luiz

Eduardo Siegl, 15º Promotor de Justiça da Capital; 33º Procurador de Justiça

da Procuradoria de Justiça Criminal – Dr. Valter Foleto Santin, 2º Promotor

de Justiça do Patrimônio Público e Social. (a.2) por merecimento: 54º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal – Doutores

Ricardo Barbosa Alves, 9º Promotor de Justiça de Sorocaba; Lygia Maria

Almeida dos Santos, 1º Promotor de Justiça Criminal de São Miguel Paulista

e Edson Munhoz Junior, 18º Promotor de Justiça Criminal; 136º Procurador

de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal – Doutores Lygia Maria

Almeida dos Santos, 1º Promotor de Justiça Criminal de São Miguel Paulista;

Carlos Daniel Vaz de Lima Júnior, 5º Promotor de Justiça das Execuções

Criminais e Luiz Roberto Cicogna Faggioni, 3º Promotor de Justiça de

Direitos Humanos; 7º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível

– Doutores Carlos Daniel Vaz de Lima Junior, 5º Promotor de Justiça das

Execuções Criminais; Luiz Roberto Cicogna Faggioni, 3º Promotor de Justiça

de Direitos Humanos e Mario Fernando Pariz, 83º Promotor de Justiça

Criminal; 60º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível –

Doutores Luiz Roberto Cicogna Faggioni, 3º Promotor de Justiça de Direitos

Humanos; Mario Fernando Pariz, 83º Promotor de Justiça Criminal e Marcelo

Camargo Milani, 8º Promotor de Justiça do Patrimônio Público e Social; 13º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal – Doutores Mario

Fernando Pariz, 83º Promotor de Justiça Criminal (terceira indicação

consecutiva); Edson Munhoz Junior, 18º Promotor de Justiça Criminal e

Valeria Carvalho Pinto Guedes Piva, 11º Promotor de Justiça Criminal; 63º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal – Doutores Edson

Munhoz Junior, 18º Promotor de Justiça Criminal; Valeria Carvalho Pinto

Guedes Piva, 11º Promotor de Justiça Criminal e Marcelo Camargo Milani,

8º Promotor de Justiça do Patrimônio Público e Social. (b) para remoção

aos cargos de entrância final: (b.1) por antiguidade: 53º Promotor de

Justiça Criminal – Dr. Alexandre Demetrius Pereira, 58º Promotor de Justiça

Criminal; 4º   Promotor de Justiça Cível de Itaquera – Dr. Fillipe Demetrio

Lopes, 67º Promotor de Justiça da Capital; 1º   Promotor de Justiça do

Consumidor – Dra. Valeria Maiolini, 1º Promotor de Justiça da Habitação e

Urbanismo; 29º Promotor de Justiça Criminal – Dra. Cristina Godoy de Araujo

Freitas, 100º Promotor de Justiça da Capital; 60º Promotor de Justiça

Criminal - Dra. Simone de Divitiis Perez, 8º Promotor de Justiça de São

Bernardo do Campo; 3º   Promotor de Justiça Criminal de Santo Amaro -

Dra. Ana Laura Bandeira Lins Lunardelli, 1º Promotor de Justiça Criminal de

Santo Amaro; 7º   Promotor de Justiça de Enfrentamento à Violência

Doméstica – Dra. Annunziata Alves Iulianello, 6º Promotor de Justiça de

Itaquaquecetuba; 11º Promotor de Justiça da Infância e da Juventude –

Dra. Maria Leticia Rocha Ferreira de Mendonça do Amaral Souza, 120º

Promotor de Justiça Criminal; 1º   Promotor de Justiça de Mandados de

Segurança – Dr. Ednilson Andrade Arraes de Melo, 4º Promotor de Justiça

de Repressão à Sonegação Fiscal; 1º Promotor de Justiça Militar – Não

remanesceram inscritos; 1º   Promotor de Justiça de Registros Públicos – Dr.

Rogerio Alvarez de Oliveira, 2º Promotor de Justiça Cível do Jabaquara; 5º

Promotor de Justiça de Repressão à Sonegação Fiscal – Dra. Cecilia Freitas

Ribeiro, 1º Promotor de Justiça Criminal de Santana. (b.2) por merecimento:

12º Promotor de Justiça Criminal – Doutores Fabiano Augusto Petean, 68º

Promotor de Justiça da Capital; Debora de Camargo Aly, 6º Promotor de

Justiça de Carapicuíba e Eduardo Lopes Barbosa de Souza, 79º Promotor

de Justiça da Capital; 4º   Promotor de Justiça Cível de Penha de França –

Doutores Sergio Ricardo Gomes de Moura, 14º Promotor de Justiça de Mogi

das Cruzes; Thiago Alcocer Marin, 7º Promotor de Justiça de

Itaquaquecetuba e Marina de Azevedo Brito Lippi Pedersolli, 4º Promotor

de Justiça de Itapevi; 4º   Promotor de Justiça do Consumidor – Doutores

Virgilio Antonio Ferraz do Amaral, 52º Promotor de Justiça Criminal; Arthur

Pinto de Lemos Junior, 31º Promotor de Justiça Criminal e Nilda Miuki

Sakashita Mitsuda, 1º Promotor de Justiça Criminal do Jabaquara; 35º

Promotor de Justiça Criminal – Doutores Karina Scutti Santos, 27º Promotor

de Justiça de Guarulhos; Debora de Camargo Aly, 6º Promotor de Justiça

de Carapicuíba e Eduardo Lopes Barbosa de Souza, 79º Promotor de

Justiça da Capital; 1º   Promotor de Justiça Criminal de Pinheiros – Doutores

Arthur Pinto de Lemos Junior, 31º Promotor de Justiça Criminal; Cassiana

Lucia Quercio de Barros Pereira, 5º Promotor de Justiça de Família e Maria

de Fatima Rodrigues Pereira Leonel, 7º Promotor de Justiça Cível da Capital;

1º   Promotor de Justiça de Direitos Humanos – Doutoras Anna Trotta Yaryd,

4º Promotor de Justiça Cível do Jabaquara; Carla Maria Altavista Mapelli,

99º Promotor de Justiça Criminal e Monica Lodder de Oliveira dos Santos

Pereira, 9º Promotor de Justiça Cível de Santo Amaro; 4º   Promotor de

Justiça de Família – Doutoras Claudia Moreira França, 8º Promotor de

Justiça de Família; Nilda Myuki Sakashita Mitsuda, 1º Promotor de Justiça

Criminal do Jabaquara e Cassiana Lucia Quercio de Barros Pereira, 5º

Promotor de Justiça de Família; 1º   Promotor de Justiça do Juizado Especial

Criminal – Doutores Roberto Bacal, 2º Promotor de Justiça Cível da Lapa;

Marcos Roberto Funari, 24º Promotor de Justiça Criminal e Noemia

Damiance Karam, 4º Promotor de Justiça de Lins; 3º Promotor de Justiça de

Mandados de Segurança – Doutores Levy Emanuel Magno, 2º Promotor de

Justiça do IV Tribunal do Júri (sexta indicação alternada); Alfredo Coimbra,

9º Promotor de Justiça das Execuções Criminais e Carla Maria Altavista

Mapelli, 99º Promotor de Justiça Criminal; 5º Promotor de Justiça Militar –

Não remanesceram inscritos; 2º   Promotor de Justiça de Registros Públicos

– Doutoras Nilda Myuki Sakashita Mitsuda, 1º Promotor de Justiça Criminal

do Jabaquara; Irene Moreno Vasconcellos, 8º Promotor de Justiça Cível de

Santo Amaro e Claudia Cecilia Fedeli, 6º Promotor de Justiça do Meio

Ambiente. 5.2. Aprovados, por unanimidade, os pedidos de residência fora

da Comarca, formulados pelos Doutores Gustavo Ferronato, Promotor de

Justiça de Nuporanga – (Pt. 33.812/19 – Relator Conselheiro Hamilton) e

Lucas Ribeiro Travain, 2º Promotor de Justiça de Palmital – (Pt. 36.274/19 –

Relator Conselheiro Del-Campo) 6- CIÊNCIA DE PROTOCOLADOS: O

Colegiado tomou ciência dos seguintes protocolados: 6.1. Pt. 38806/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Motauri Ciocchetti de Souza, Vice

Corregedor-Geral do Ministério Público, com cópias dos relatórios das

atividades da Corregedoria, mês de abril de 2019. 6.2. Pt. 38805/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Arthur Medeiros Neto, 34º Procurador de Justiça

da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Mandados de Segurança

Criminais, com cópia dos relatórios das atividades da Procuradoria, mês de

abril de 2019. 6.3. Pt. 40.096/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor José

Eduardo Ismael Lutti, 3º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça

Cível, com cópia da Ata da Reunião ordinária da Procuradoria, mês de

abril de 2019. 6.4. Pt. 39040/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Valéria

Maiolini, 1ª Promotora de Justiça de Habitação e Urbanismo, com cópias

da Ata da Reunião Extraordinária da Promotoria de Justiça de Habitação

e Urbanismo referente ao mês de maio e dos projetos elaborados para

imediata implementação como rotina de trabalho. 6.5. Pt. 38758/19 e

38761/19 – Ofícios encaminhados pelo Doutor Gustavo Silva Tamaoki,

Promotor de Justiça de Presidente Bernardes, comunicando os

ajuizamentos das Ações de Responsabilidade Civil por atos de

improbidade administrativa nº 1000427-34.2019.8.26.0480 e nº1000426-

49.2019.8.26.0480, a partir dos ICs nº 393/17 e 119/18. 6.6. Pt. 39147/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Alexandre de Palma Neto, 5º Promotor de

Justiça de Mogi Guaçu, comunicando o ajuizamento da Ação Civil Pública

nº 1002930-91.2019.8.26.0362, a partir do IC nº 897/16. 6.7. Pt. 39262/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Luiz Cláudio Florenzano Vidal Gonçalves,

Promotor de Justiça de Santa Branca, comunicando o ajuizamento da

Ação Civil Pública nº 1000266-56.2019.8.26.0534. 6.8. Pt. 38888/19, 38889/19

e 39260/19 – Emails encaminhados pela Doutora Ana Maria Frigerio Molinari,

1º Promotora de Justiça de Praia Grande – acumulando as funções do 5º

PJ de Praia Grande, comunicando as instaurações dos ICs nº 469/19, 770/19

e 607/19. 6.9. Pt. 39690/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Renata

Caldeira Costa Piccirilo Colafemina, 2ª Promotora de Justiça de

Bebedouro, comunicando a instauração do IC nº 526/19. 6.10. Pt. 39148/19

– Ofício encaminhado pelo Doutor Rodrigo Sanches Garcia, 4º Promotor de

Justiça de Valinhos, comunicando a prorrogação do prazo de conclusão

do IC nº 24/00. 6.11. Pt. 39327/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Carlos

Henrique Prestes Camargo, 1º Promotor de Justiça do Meio Ambiente –

GAEMA-Cabeceiras, comunicando a prorrogação do prazo de conclusão

do IC nº 39/12. 6.12. Pt. 38414/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Bruno

Lessa Marinho, 3º Promotor de Justiça Substituto da 24ª C.J. (Avaré) – PJ de

Conchas, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de

Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 298/17. 6.13. Pt. 38729/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Rafael Ribeiro do Val, 7º Promotor de Justiça de

Suzano, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de

Ajustamento de Conduta firmado no IC nº785/16. 6.14. Pt. 38773/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor José Carlos Monteiro, 2º Promotor de Justiça de

Araraquara - acumulando as funções do 3º Promotor de Justiça de Matão,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº785/16. 6.15. Pt. 39266/19 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Daniel José de Angelis, 5º Promotor de Justiça de Sertãozinho,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 1344/15. 6.16. Pt. 39374/19 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Gustavo Albano Dias da Silva, 8º Promotor de Justiça de

Osasco, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de

Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 181/17. 6.17. Pt. 39821/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Eduardo Ulian, 6º Promotor de Justiça do

Consumidor – acumulando o 1º PJ do Consumidor, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta

firmado no IC nº 1532/13. 6.18. Pt. 40102/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Eduardo Hiroshi Shintani, 4º Promotor de Justiça de Jales,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 1694/14. 6.19. Pt. 40104/19 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Wellington Luiz Villar, 1º Promotor de Justiça de Jales,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 630/12. 6.20. Pt. 40271/19 – Email encaminhado

pelo Doutor Hérico William Alves Destéfani, 4º Promotor de Justiça de

Mirassol, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de

Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 1193/15. 6.21. Pt. 38803/19 – Email

encaminhado pela Doutora Cláudia Maria Beré, 7ª Promotora de Justiça

de Direitos Humanos, comunicando o arquivamento do PAF nº 1347/13.

6.22. Pt. 39000/19 e 39510/19 – Emails encaminhados pelo Doutor Delton

Esteves Pastore, 8º Promotor de Justiça de Direitos Humanos, comunicando

os arquivamentos dos PAF nº 163/17 e 42/19. 6.23. Pt. 40100/19 – Email

encaminhado pelo Doutor Gustavo Roberto Costa, 3º Promotor de Justiça

de Guarujá, comunicando o arquivamento do PANI nº 628/18. 6.24. Pt.

40169/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Carlos André Mariani, Promotor

de Justiça de Ipaussu, comunicando o arquivamento do IC nº 410/14.  7-

SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DE INQUÉRITOS CIVIS, PEÇAS DE

INFORMAÇÃO E EXPEDIENTES CONEXOS – Dando continuidade aos

trabalhos, procedeu-se ao julgamento dos inquéritos civis, peças de

informação e expedientes conexos pautados, sendo julgados 15 (quinze)

deles pelo Pleno e 359 (trezentos e cinquenta e nove) pelas Turmas ( 211

pela 1ª Turma e 148 pela 2ª Turma), alcançando-se em tais julgamentos,

num total de 374   (trezentos e setenta e quatro), os resultados especificados

no aviso respectivo, que, publicado e arquivado em pasta própria, faz

parte integrante desta. 8- ENCERRAMENTO - Cumprida a pauta, restou

definido que a próxima reunião ordinária ocorrerá no dia 28 de maio de

2019 (terça-feira), às 10h30. Nada mais havendo a relatar, eu, Olheno

Ricardo de Souza Scucuglia, Secretário do Conselho, lavrei a presente ata,

que é também integrada por um DVD contendo áudio e vídeo integral da

Sessão, o qual recebeu o protocolo nº 41802/19. Aprovada, segue assinada

por mim e pelos demais membros do Conselho Superior do Ministério

Público que dela participaram.

Observações: 1-) A ata está sendo publicada por extrato, de conformidade

com o que preceituam a Lei Orgânica Nacional (artigo 15, § 1º), a Lei

Orgânica Estadual (artigo 35, § 3º) e o Regimento Interno do Conselho

Superior do Ministério Público (artigo 14, inciso XII, item “1”; artigo 15, incisos

II e XII, item “1”; e artigo 43, § 1º). 2-) A íntegra da ata será disponibilizada

no site do Ministério Público, na área de acesso reservado aos seus

membros.